
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 60 DEL 02/07/2020 COPIA

OGGETTO:
PROTOCOLLO DI INTESA TRA IL COMUNE DI BELLA E L'ASSOCIAZIONE PRO LOCO
"IL BORGO" DI BELLA PER LA CONCESSIONE IN USO GRATUITO DEL CASTELLO.
APPROVAZIONE.

L'anno duemilaventi il giorno due del mese di luglio alle ore 17:00 convocata nei modi prescritti, la Giunta

Comunale si è riunita Casa Comunale nelle persone dei Signori la Giunta Comunale

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SABATO LEONARDO Si
Vice Sindaco CARLUCCI ANGELA Si
Assessore CRISTIANO GIULIA Si
Assessore TROIANO GREGORIO Si
Assessore FERRONE CARMINE Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta FONTANA

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che sulla presente deliberazione ha espresso parere favorevole:

· Il Responsabile dell’Area interessata in ordine alla regolarità tecnica (art.49, c.1 ed artt.147 c.1 e 147
bis, c.1 del D. Lgs.n.267/2000), attestante la legittimità, la regolarità e la corretta dell’azione
amministrativa;

· Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in ordine alla regolarità contabile (art.49, c.1 ed
artt.147 c.1 e 147 bis, c.1 del D. Lgs.n.267/2000), attestante il mantenimento degli equilibri finanziari e
la copertura finanziaria;

PREMESSO CHE:

· che tra le finalità dell’Amministrazione comunale rientrano la promozione, la programmazione e la
realizzazione di iniziative ed attività culturali, sociali e del tempo libero, nonché, in particolare,
iniziative ed attività che mirano alla valorizzazione del patrimonio materiale ed immateriale culturale
e turistico del territorio anche attraverso la collaborazione con le associazioni del territorio;

· l’Amministrazione Comunale è da sempre intervenuta anche con il proprio ausilio economico a
sostegno di iniziative e manifestazioni di carattere culturale, sportivo, religioso ed economico,
assicurando comunque il proprio patrocinio e la presenza di tutti i servizi necessari alla buona riuscita
degli eventi;

· e politiche culturali non possono prescindere dal ruolo delle associazioni operanti sul territorio, per cui
l’Amministrazione comunale, nell’ambito degli interventi volti alla promozione del patrimonio culturale
materiale ed immateriale e quindi delle tradizioni locali, ha sempre collaborato, in particolare, con la
Pro Loco “Il Borgo” ;

CONSIDERATO CHE:

· l’Amministrazione intende rafforzare ed espandere l’azione di promozione e valorizzazione del patrimonio
culturale e turistico materiale ed immateriale avvalendosi della Pro loco “Il Borgo” per i seguenti motivi:

a) per la natura dell’Associazione tutelata e valorizzata da apposita legge nazionale e regionale;
b) per le finalità sociali ed aggregative di pubblico interesse perseguite dall’associazione;
c) per la ricchezza di iniziative programmate e realizzate nel corso di diversi anni;

· tra il patrimonio culturale materiale il Comune dispone del Castello Aragonese che è stato sempre oggetto
di visite e richiamo turistico sul territorio oltre che locazione prescelta per iniziative e manifestazioni
culturali e cinematografiche e che rappresenta l’elemento centrale di pressoché tutte le iniziative culturali e
turistiche del territorio;

RITENUTO OPPORTUNO:

· regolare il rapporto di collaborazione con la Proloco ai fini della promozione e valorizzazione del
patrimonio culturale e turistico regolando la cessione in uso gratuito del Castello attraverso un proto
collodi intesa tra Ente e Pro loco;

· di procedere, conseguentemente, all’approvazione di apposito schema di protocollo, allegato al
presente atto di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTO lo Statuto Comunale e il D. Lgs. n.267/2000;

Ad unanimità di voti

D E L I B E R A



Per le motivazioni in premessa riportate:

1. di concedere in uso gratuito alla Pro Loco “Il Borgo” la struttura del Castello Aragonese di Bella;

2. di stabilire in anni 3 (2020-2022) la concessione in comodato d’uso gratuito del suddetto bene;

3. di approvare lo schema di Protocollo di Intesa, allegato al presente atto di cui forma parte integrante e
sostanziale;

4. di approvare lo schema di Contratto di comodato d'uso gratuito, allegato al presente atto di cui forma
parte integrante e sostanziale;

5. di autorizzare il Sindaco p.t. alla sottoscrizione del protocollo di intesa e del contratto di comodato
d'uso gratuito;

6. di dare atto che a carico del Comune rimangono gli oneri delle utenze e della gestione ordinaria e
straordinaria;

7. DI DICHIARARE LA PRESENTE DELIBRAZIONE IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE AI SENSI
DELL'ART.134, C. 4 DEL D.LGS.N.267/2000.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 02/07/2020 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco

f.to Leonardo SABATO

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

____________________________________________________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per:

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E'stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 03/07/2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 03/07/2020

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 03/07/2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Assunta FONTANA


